

The Non-governmental Organization as a Health promoting Setting. Examples from Alcohol Prevention Projects conducted in the Context of National Support to NGOs

Susanna Geidne

Fil. Dr i Medicinsk vetenskap med inriktning hälso- och vårdvetenskap vid Institutionen för hälsovetenskap och medicin, Örebro universitet. E-post: susanna.geidne@oru.se.

Många människor engagerar sig dagligen i en mängd olika frivilligorganisationer. De deltar i olika utsträckning och av olika anledningar, några är anställda medan de flesta engagerar sig ideellt. Denna avhandling skrivs i ett sammanhang av nationellt stöd till frivilligorganisationer i Sverige. I avhandlingen ges exempel på alkoholförebyggande projekt som är designade, implementerade och drivna av frivilligorganisationer. Några av frivilligorganisationerna har alkohol och drogfrågor som huvudfokus medan andra har en annan huvudaktivitet, exempelvis idrott. Erfarenheter från båda dessa typer av frivilligorganisationer bidrar till syftet att utforska frivilligorganisationers potential att vara en hälsofrämjande arena.

Studie I presenterar det statliga stödet till frivilligorganisationer för alkohol- och drogförebyggande verksamheter i en speciell satsning i Sverige. Den visar på den stora variationen av frivilligorganisationer som får stöd för alkohol- och drogförebyggande arbete. Den visar också hur ett respektfullt partnerskap mellan praktiker, forskare och myndigheter kan möjliggöra att forskningsaktiviteter integreras i den här typen av verksamhet.

Studie II och III beskriver en ungdomsnykterhetsorganisation (UNF) alkoholförebyggande arbete med att begränsa tillgängligheten av folköl i butiker. Interventionen jämför två olika strategier som

använder sig av provköp.

Studie IV sammanställer och identifierar viktiga faktorer i internationell forskning om idrottsföreningen som hälsofrämjande arena. Studie V utforskar implementeringsprocessen av alkoholpolicys i åtta fotbollsföreningar i Sverige.

Sammanfattningsvis visar denna avhandling att frivilligorganisationer har potential att vara en hälsofrämjande arena, dock måste vissa faktorer vara uppfyllda för att detta ska kunna uppnås, både från myndigheters och från frivilligorganisationernas sida. Myndigheter behöver i samarbete med frivilligorganisationerna skapa ett system för nationellt stöd som fungerar för hela mångfalden av organisationer. Frivilligorganisationerna behöver å andra sidan vara öppna för att samarbeta med andra organisationer och med statliga verksamheter samt vara öppna för att delta i forskning. Om en existerande verksamhet ska förändras är det viktigt att få in ett nytt tankesätt i de vardagliga aktiviteterna och det är de egna medlemmarna som måste vara delaktiga i att förändra sin egen miljö.